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АНОТАЦІЯ

Городняк Я. П. Опір селян колективізації та Голодомор в Україні у пресі

української діаспори (1929 – 1934 рр.). – Кваліфікаційна наукова праця на правах

літопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 03

«Гуманітарні науки» за спеціальністю 032 «Історія та археологія». –

Національний університет біоресурсів і природокористування України, Київ,

2025.

Формування громадянського суспільства в Україні спонукало консолідацію

спільноти навколо травматичних історичних тем, однією з яких стала

проблематика Голодомору. Осмислення та визнання трагедії як злочину

геноциду українського народу на національному та міжнародному рівнях з

2006 р. (Закон України «Про Голодомор 1932–1933 років в Україні» від 28

листопада 2006 р., Постанова Сенату Польщі від 16 березня 2006 р., Заява Сейму

Литви від 24 листопада 2005 р. тощо) ознаменували початок досліджень різних

аспектів подій 1930-х рр. в УСРР. Ключову роль в актуалізації питання історії

Голодомору відіграла Революція Гідності, коли громадяни України

продемонстрували свою позицію щодо підтримки курсу на євроінтеграцію, що

сприяло популяризації окремих сторінок історії, особливо, що стосувались

злочинів більшовицького режиму. Після початку війни з Росією виникла

проблема політики формування національної пам'яті та визначення

самоідентифікації українців не як «братнього народу» зі збройним агресором, а

як нації, що довгий час була примусово включена то до складу Російської імперії,

то до СРСР.

Результати дослідження демонструють процес поширення правди про геноцид

українського народу і роль української діаспори у висвітленні на сторінках преси

у кін. 1929–1934 рр. передумов, причин та перебігу Голодомору, окрема увага
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приділяється публікаціям іноземних журналістів та розгляду теми на

міжнародному рівні.

Вивчення поінформованості громадськості проводиться через призму розгляду

преси української діаспори років Голодомору, адже українці за межами СРСР

намагались висвітлювати у своїх газетах усі події в УСРР, про які їм було відомо.

Світове українство продовжувало свою діяльність у сфері комеморативних

практик щодо жертв геноциду, було ініціатором наукових досліджень цього

питання та активним носієм і рупором правди про злочин, вчинений радянською

владою. Завдяки діаспорі тема Голодомору ще з 1933 р. (тоді відбулись перші

вшанування пам'яті жертв геноциду) постійно була присутньою в

інформаційному полі США та Канади, а успішним завершенням ініціативи зі

створення організацій для наукових досліджень природи голоду та його причин

став 1985 р., коли сформували Комісію США з питань Голоду в Україні.

Українці за кордоном є популяризаторами нашої культури, історії та

виступають важливими чинниками у творенні дипломатії і загалом формують

образ України. Підтримка діаспорою має довгу традицію, яка, зокрема,

підтверджується і її діями в роки Голодомору, тому дослідження цієї тематики

сприяє налагодженню співпраці з організаціями світового українства та

залученню їх у процес утвердження України на міжнародній арені, як

демократичної, суверенної держави з вдалим економічним потенціалом для

розвитку. Дана дисертаційна робота здійснює вагомий внесок у розвиток

напряму історії української діаспори і конкретизує аспекти її діяльності у 1930-х

рр., презентує світове українство як рушій інформування громадськості про події

в УСРР під час Голодомору та фактор впливу на міжнародні відносини

(наприклад, між США та СРСР).

Метою дослідження є комплексний аналіз тематики висвітлення фактів опору

селян колективізації та Голодомору 1932–1933 рр. у пресі української діаспори

Європи та Північної Америки.
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Джерельну базу роботи становлять газети української діаспори, які щотижнево

чи щоденно виходили в країнах Європи та Північної Америки. Найбільше

інформації було розміщено у «Свободі», «Новому шляху», «Тризубі»,

«Українському тижні», «Вістнику», «Ukrajinský buletin», «Нашій Україні»,

«Українському націоналісті» та «Українському голосі» впродовж кін. 1929 – пер.

пол. 1934 рр. Досліджені публікації у пресі дозволяють стверджувати, що

інформація про спротив селян політиці колективізації, основні складові

механізму здійснення Голодомору та способи виживання у ті роки були відомими

українцям за кордонами СРСР.

Дослідження з історії Голодомору охоплюють різні підтеми та напрями, та все

ж, попри існування значного масиву праць з проблематики, преса української

діаспори не була предметом вивчення, адже до 2006 р. історики, юристи та

політологи працювали над доведенням кваліфікації Голодомору як геноциду,

злочину проти українського народу. Для визнання геноциду українського народу

на міжнародному рівні та поширення інформації про ці події важливо

популяризувати історії іноземців, які намагались донести правду про трагедію до

світу ще у 1930-х рр., у дисертаційній роботі досліджено таку діяльність

журналістів, дипломатів і політиків, про яких були згадки чи статті у часописах

діаспори.

Окремо розглянуто процес створення комітетів допомоги голодуючим,

керівники яких закликали зібрати та підготувати продовольство для передачі в

УСРР. Такі ініціативи були спричинені постійним поширенням за кордоном

інформації про масову смертність від голоду та відсутність допомоги з боку

радянського уряду. Попри ці спроби, партійна верхівка, на чолі з Й. Сталіним

продовжувала заперечувати факт голоду, поширювати неправдиву інформацію

про «розквітаючу державу» та відмовлялась від продовольчої допомоги для своїх

громадян.
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У дисертаційній роботі доведено, що всупереч кампанії замовчування та

заперечення, яку проводила радянська влада, правду про злочин геноциду не

вдалось приховати. Постійні листи голодуючих з УСРР, розповіді тих, хто втік за

річки Збруч чи Дністер, свідчення іноземців, що подорожували по території

СРСР перманентно публікувались на сторінках преси української діаспори.

Завдяки цим джерелам інформації та діяльності українців Західної України під

час засідання Ліги Націй 29 вересня 1933 р. проходило обговорення про

організацію продовольчої допомоги, та все ж країни-учасники відмовились від

цієї ідеї, ініційованої Й.Л. Мовінкелем.

У дослідженні проаналізовано вплив встановлення дипломатичних відносин

між США та СРСР на процес поширення інформації про Голодомор, адже таке

визнання викликало організацію масових українських мітингів антирадянського

спрямування та спричинило публікації статей у часописах, які викривали правду

про мільйони смертей. Діаспора у США зверталась до представників

американського політикуму та закликала дослідити голод в УСРР і встановити

його причини.

Положення та висновки дослідження можуть бути використані при розробці

нормативних і спеціальних курсів для середньої та вищої школи з історії України,

історії світового українства та історії міжнародних відносин, у наукових

Holodomor Studies чи Genocide Studies для підготовки статей і монографій. Крім

того результати роботи можуть застосовуватись для розробки змісту і сценарію

експозиції Другої черги Національного Музею Голодомору-геноциду,

будівництво якого відновилось у 2017 р.

Ключові слова: Голодомор, українська еміграція, українська діаспора, преса,

селянство, геноцид, УСРР, газети, газета «Свобода», газета «Новий шлях», газета

«Український голос», продовольча допомога, комеморативні заходи, повстання,

колективізація, періодика, еміграція, українське селянство, хлібозаготівлі, режим

паспортизації, репресії, канадське українство, Канада, США, Європа, СРСР,
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Українська греко-католицька церква, А. Шептицький, Г. Джонс, М. Маггерідж,

В. Чемберлин, В. Дюранті.
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SUMMARY

Horodniak Y. Peasant resistance to collectivization and The Holodomor in Ukraine

in the press of the Ukrainian diaspora (1929 – 1934). – Qualifying scientific work on

the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in field 03 «Humanity Studies»,

specialty 032 «History and Archeology». – The National University of Life and

Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2025.

The formation of civil society in Ukraine prompted the consolidation of the

community around traumatic historical themes, one of which is the Holodomor.

Comprehension and recognition of the tragedy as a crime of genocide of the Ukrainian

people at the national and international levels since 2006 (Law of Ukraine "About the

Holodomor of 1932–1933 in Ukraine" of November 28, 2006, Resolution of the Senate

of Poland of March 16, 2006, Statement of the Seimas of Lithuania of November 24,

2005, etc.) marked the beginning of research on various aspects of the events of the

1930's in the Ukrainian SSR.

The Revolution of Dignity, when the citizens of Ukraine demonstrated their position

in support of the course of European integration, which promoted certain pages of

history, especially those related to the crimes of the Bolshevik regime, played a key

role in actualizing the history of the Holodomor. Also after the beginning of the war

with Russia, arised the problem of forming a national memory policy and defining the

self-identification of Ukrainians not as a "brother-nation" with an armed aggressor, but

as a nation that was for a while forcibly included either in the Russian Empire or in the

USSR.

The results of the research demonstrate the process of spreading the truth about the

genocide of the Ukrainian people and the role of the Ukrainian diaspora in the coverage

in the press at the end of 1929–1934 preconditions, causes and course of the

Holodomor, special attention is paid to the publications of foreign journalists and

consideration of the topic at the international level.
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The study of awareness of the world community is carried out through the prism of

studying the Ukrainian diaspora press during the Holodomor, because Ukrainians

outside the USSR tried to cover in their newspapers all the events in the Ukrainian SSR

that they knew about. Ukrainians around the world continued their activities in the field

of commemorative practices regarding the victims of the genocide, were the initiators

of scientific research on this issue and active bearers and mouthpiece of the truth about

the crime committed by the Soviet authorities. Thanks to the diaspora, the topic of the

Holodomor has been constantly present in the information field of the United States

and Canada since 1933 (when the first commemorations of the genocide victims took

place), and in 1985 the initiative to create organizations for research into the nature of

the hunger and its causes was successfully completed, when the Commission on the

Ukraine Famine was formed in the USA.

Ukrainians abroad are promoters of our culture, history and are important factors in

diplomacy and generally form an image of Ukraine. Support of the diaspora has a long

tradition, which is confirmed in particular by its actions during the Holodomor, so

research on this topic helps to establish cooperation with organizations of Ukrainians

around the world and involve them in the process of establishing Ukraine in the

international arena as a democratic, sovereign state with prosperous economic potential

for development. This dissertation makes a significant contribution to the development

of the history of the Ukrainian diaspora and specifies aspects of its activities in the

1930s, presents Ukrainians in the world as drivers of informing the public about the

events in the Ukrainian SSR during the Holodomor and a factor influencing

international relations (for example, between the United States and the USSR).

The aim of the research is a comprehensive analysis of the subject of coverage of the

facts of peasants' resistance to collectivization and the Holodomor of 1932-1933. in the

press of the Ukrainian diaspora of Europe and North America.

The base of materials of the work consists of newspapers of the Ukrainian diaspora,

which were published weekly or daily in Europe and North America. Most of the
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information was published in "Svoboda", "New Way", "Trident", "Ukrainian Week",

"Vistnyk", "Ukrainian Bulletins", "Our Ukraine", "Ukrainian Nationalist" and

"Ukrainian Voice" during the end of the 1929 – first half of the 1934. Researched

publications in the press suggest that information about the peasants' resistance to

collectivization policy, the main components of the mechanism of the Holodomor

comitting and ways of survival in those years were known to Ukrainians abroad the

USSR.

Research on the history of the Holodomor cover various subtopics and topics, and

yet, despite the existence of a large array of works on the issue, the Ukrainian diaspora

press has not been studied, because until 2006 historians, lawyers and political scientists

worked to prove the Holodomor as genocide, crime against the Ukrainian people. To

acknowledge the genocide of the Ukrainian people at the international level and

disseminate information about these events, it is important to promote the stories of

foreigners who tried to tell the truth about the tragedy to the world already in the 1930s;

the dissertation examines such activities of journalists, diplomats and politicians who

were mentioned or told about in articles in diaspora magazines.

The process of establishing committees to help the starving, the leaders of which

called for collecting and preparing food for delivery to the Ukrainian SSR, was

considered as well. Such initiatives were prompted by the constant spread of

information abroad about mass starvation and lack of assistance from the Soviet

government. Despite these attempts, the party leadership, led by J. Stalin, continued to

deny the famine, spread false information about the "prosperous state" and refused food

aid to its citizens.

In the dissertation it is proved that despite the campaign of silencing and denial

conducted by the Soviet authorities, the truth about the crime of genocide could not be

hidden. The constant letters of the starving from the Ukrainian SSR, the stories of those

who fled across the Zbruch or Dniester rivers, the testimonies of foreigners who

traveled around the USSR were permanently published in the press of the Ukrainian
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diaspora. Thanks to these sources of information and the activities of Ukrainians in

Western Ukraine, the League of Nations held a discussion on the organization of food

aid during its session on September 29, 1933, but the participating countries abandoned

this idea, initiated by J.L. Mowinckel.

The research also analyses the impact of establishing US-Soviet diplomatic relations

on the spreading information about the Holodomor, as such recognition led to

organization of mass Ukrainian anti-Soviet rallies and led to articles in magazines

exposing the truth about millions of deaths. The diaspora in the United States appealed

to representatives of American political circles and called for an investigation into the

famine in the Ukrainian SSR and establishing its causes.

The statements and conclusions of the research can be used in the development of

obligatory and special courses for secondary and higher school on Ukrainian history,

history of Ukrainians in the world, and history of international relations, scientific

Holodomor Studies or Genocide Studies for articles and monographs. In addition, the

results of the work can be used to develop the content and scenario of the second stage

of the National Museum of the Holodomor-Genocide, the construction of which

resumed in 2017.

Key words: Holodomor, Ukrainian emigration, Ukrainian diaspora, press, peasantry,

genocide, USRR, newspapers, newspaper Svoboda, newspaper New Way, newspaper

Ukrainian Voice, food aid, commemorative events, resistance, collectivization,


[…]


30 серпня 1932 р. № 202.

68. Большевики систематично висилають українців на Сибір. Свобода. Джерсі-

Сіті (США), 30 березня 1933 р. № 73.

69. Большевики створили комісію для видобуття збіжа з України. Свобода.

Джерсі-Сіті (США), 16 лютого 1933 р. № 38.

70. Большевики створили комісію для видобуття збіжа з України. Свобода.

Джерсі-Сіті (США), 16 лютого 1933 р. № 38.

190

71. Большевики хочуть закрити перед світом голод у Радянщині. Свобода.

Джерсі-Сіті (США), 22 серпня 1933 р. № 194.

72. Большевицька статистика брехлива. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 6 червня

1933 р. № 129.

73. Большевицькі громили пробують розбити українську демонстрацію.

Свобода. Джерсі-Сіті (США), 1 грудня 1933 р. № 279.

74. Боротьба з большевиками на радянській Україні. Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 8 липня 1930 р. № 156.

75. В Радянщині населення голодуватиме далі. Свобода. Джерсі-Сіті (США),

28 вересня 1933 р. № 225.

76. Вбивають комуністів. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 16 червня 1930 р. №

138.

77. Вбивство комуніста. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 14 червня 1930 р. № 137.

78. Великі заворушення на Україні. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 8 липня

1930 р. № 156.

79. Вершок облуди й глупоти. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 18 листопада 1933

р. № 269.

80. Вибирають «Міс Юкрейн». Свобода. Джерсі-Сіті (США), 18 серпня 1933 р.

№ 191.

81. Вигляд українських сіл за Збручем. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 14 липня

1934 р. № 163.

82. Виморюють голодом цілі села. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 14 вересня

1933 р. № 213.

83. Втікачі з України (Допис з Румунії). Свобода. Джерсі-Сіті (США), 23 квітня

1932 р. № 95.

84. Втікачі з України. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 25 травня 1932 р. № 121

85. Втікають з большевицького «раю». Свобода. Джерсі-Сіті (США), 29 липня

1932 р. № 174.
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86. Голод на Радянській Україні збільшується. Свобода. Джерсі-Сіті (США),

11 червня 1932 р. № 135.

87. Голод на совітській Україні. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 31 травня 1933

р. № 124.

88. Голод на Україні поглиблюється. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 10

листопада 1932 р. № 263.

89. Голод на Україні триває далі. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 25 вересня 1933

р. № 222.

90. Голод на Україні. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 4 квітня 1933 р. № 77.

91. Голод на Україні. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 8 листопада 1933 р. № 260.

92. Голод охопив радянську Україну й частину Росії. Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 28 січня 1933 р. № 22.

93. Голодні бунти на Україні. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 11 липня 1932 р.

№ 159.

94. Господарське положення в совітах. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 2 січня

1934 р. № 1.

95. Грабіжницька політика большевиків і голод на Україні. Свобода. Джерсі-

Сіті (США), 10 серпня 1932 р. № 185.

96. Громадний протест рідного краю проти совітів. Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 16 листопада 1933 р. № 267.

97. Гряде важка хвиля. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 8 вересня 1933 р. № 208.

98. Дальші невдачі пятилітки. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 11 серпня 1932 р.

№ 186.

99. День національної жалоби. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 19 жовтня 1933 р.

№ 243.

100. До негайного протесту! Свобода. Джерсі-Сіті (США), 21 вересня 1933 р.

№ 219.
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101. Допоможім голодуючим на Великій Україні. Свобода. Джерсі-Сіті (США),

14 травня 1934 р. № 112.

102. Дюранті вже не бачить голоду на Україні. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 14

вересня 1933 р. № 214.

103. Дюранті вже не бачить голоду на Україні. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 19

вересня 1933 р. № 217.

104. Жахливі картини голоду на радянській Україні. Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 31 серпня 1932 р № 203.

105. Життя радянського села. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 23 січня 1933 р. №

17.

106. Жниво колєктивізації. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 30 серпня 1930 р.

№ 202.

107. З Европи підтримують домагання американських українців. Свобода.

Джерсі-Сіті (США), 27 листопада 1933 р. № 276.

108. З України до Румунії втікли 6 000 осіб. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 18

квітня 1932 р. № 90.

109. За шість місяців на Радянщині вмерли десять міліонів людей з голоду.

Свобода. Джерсі-Сіті (США), 12 липня 1933 р. № 159.

110. Запит в англійському парламенті про розстріли на Дністрі. Свобода.

Джерсі-Сіті (США), 28 квітня 1932 р. № 99.

111. Запротестувати і то негайно! Свобода. Джерсі-Сіті (США), 9 листопада

1933 р. № 261.

112. Збіже далі гниє на станціях залізниць, а населення голодує. Свобода.

Джерсі-Сіті (США), 7 жовтня 1933 р. № 233.

113. І румуни переслідують тих, що протестують у справі голоду. Свобода.

Джерсі-Сіті (США), 27 листопада 1933 р. № 276.

114. Кардинал закликає рятувати голодних від загибелі. Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 22 серпня 1933 р. № 194.
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115. Кардинал Ініцер знову відзивається у справі допомоги голодуючій Україні.

Свобода. Джерсі-Сіті (США), 4 грудня 1933 р. № 281.

116. Кожда тракторна станція в Радянщині буде осідком чекістів. Свобода.

Джерсі-Сіті (США), 16 січня 1933 р. № 11.

117. Конгрес національностей про голод у Радянщині. Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 2 жовтня 1933 р. № 228.

118. Краї колєктівізації і голод на Україні. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 2 липня

1932 р. № 153.

119. Літвінов каже, що в Росії все «благополучно». Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 27 листопада 1933 р. № 276.

120. Ляхи забороняють протестувати проти голоду на Великій Україні. Свобода.

Джерсі-Сіті (США), 17 жовтня 1933 р. № 241.

121. Меморіял у справі голоду на Україні. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 20

червня 1934 р. № 143.

122. Міліони населення в Радянщині вмирають з голоду. Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 31 березня 1933 р № 74.

123. Москва віддячує кореспондентам за пропаганду на її користь. Свобода.

Джерсі-Сіті (США), 29 вересня 1933 р. № 227.

124. Москва забирає для себе все збіже з України. Свобода. Джерсі-Сіті (США),

24 серпня 1933 р. № 196.

125. Москва заперечує голод на Україні. Свобода. Джерзи Ситі (США), 12

серпня 1933 р. № 186.

126. Москва намагається заперечувати голод на Україні. Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 9 травня 1934 р. № 108.

127. Москва рішила викорінити українство на Україні. Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 5 серпня 1933 р. № 180.

128. Москва робить дітей конфідентами. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 23

серпня 1933 р. № 195.
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129. Москва хоче виморити голодом українських селян. Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 15 лютого 1932 р. № 37.

130. Московські комуністичні достойники на Україні. Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 25 серпня 1932 р. № 198.

131. На радянській Україні шукають визволення у смерти. Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 2 листопада 1933 р. № 255.

132. На Україні й на Кубані нема зерна для весняних посівів. Свобода. Джерсі-

Сіті (США), 28 лютого 1933 р. № 47.

133. На Україні селяни їдять здохлятину. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 9 серпня

1932 р. № 184.

134. На Українській Кубані страшний терор. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 23

січня 1933 р. № 17.

135. Навіть у Варшаві святкували. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 18 листопада

1933 р. № 269.

136. Населення України тікає від голоду в світ за очі. Свобода. Джерсі-Сіті

(США), 21 липня 1933 р. № 167.

137. Нема кінця розстрілам на Дністрі. Свобода. Джерсі-Сіті (США), 24 березня
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