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Актуальність та доцільність дисертації. Дисертація Яни Петрівни Городняк

присвячена дослідженню концепту Голодомору 1932–1933 рр., репрезентованого у пресі

української діаспори Європи та Північної Америки. Вивчення першого досвіду української

діаспори в інформаційній війні з кремлем на поприщі висвітлення теми Голодомору

1932–1933 рр. є надзвичайно цінним для нашого розуміння подальших процесів, пов’язаних

з усвідомленням західними суспільствами трагедії геноциду української нації. Актуальність

дослідження теми полягає у необхідності комплексного вивчення реакції української

діаспори на трагічні події, що відбувалися в радянській Україні у 1932–1933 роках.

Особливої ваги це дослідження набуває в умовах сучасної України, яка продовжує боротьбу

за свою незалежність, ідентичність та історичну правду. Вивчення реакції української

діаспори на Голодомор і колективізацію дозволяє не лише глибше усвідомити масштаби

трагедії, а й зрозуміти, як українці за кордоном боролися за збереження історичної пам’яті

тоді, коли в самій Україні правда була жорстоко замовчувана радянським режимом. У час,

коли росія веде інформаційну війну, намагаючись перекручувати історію та применшувати

значення Голодомору як геноциду українського народу, звернення до джерел української

діаспори є надзвичайно важливим. Це дозволяє відновити об’єктивну картину подій,

зміцнити національну свідомість, сприяти формуванню історичної відповідальності

та посилити міжнародне визнання трагедії Голодомору.

Ще одним важливим аспектом дисертації, який сприяє її науковій доцільності,

є введення в науковий обіг нових інформаційних джерел, які збереглися у пресі української

діаспори. Багато матеріалів, опублікованих у 1929–1934 роках в емігрантських виданнях

Канади, США, Польщі, Чехословаччини та інших країн, досі залишаються

малодослідженими або зовсім невідомими широкому загалу. Ці публікації відображають

не тільки факти, але й емоційний стан, ставлення до подій та аналітичні оцінки сучасників.

Залучення таких джерел дозволяє значно розширити історіографічну базу дослідження,

урізноманітнити наукові підходи, а також збалансувати офіційну радянську версію подій,

що домінувала в історіографії протягом десятиліть. Аналіз преси української діаспори

відкриває нові можливості для глибшого розуміння трагедії Голодомору, форм спротиву

селянству та механізмів збереження національної пам’яті.
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Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих

у дисертації, забезпечується використанням методології, що відповідає меті, завданням,

а також специфіці об’єкта і предмета дослідження. Авторкою застосовано комплекс

наукових методів, адекватних дослідницьким цілям, що дозволяє досягти високого рівня

достовірності результатів.

Формування джерельної бази відзначається різноманітністю та достатньою повнотою,

що свідчить про інформативність і валідність представленого матеріалу. У процесі

дослідження джерела були піддані ретельному аналізу, що забезпечило глибину

та аргументованість висновків.

Науковий апарат сформульовано коректно, у повній відповідності до вимог,

що висуваються до дисертацій. Він є достатнім для реалізації поставлених завдань і логічно

поєднаний із загальною структурою дослідження.

Зміст анотацій, викладених українською та англійською мовами, точно відображає

зміст дисертації, акцентуючи увагу на ключових аспектах дослідження.

Обґрунтованість отриманих результатів підтверджується також їх апробацією –

результати дослідження було представлено на наукових заходах різного рівня, що дозволило

авторці отримати фахові оцінки та врахувати конструктивні зауваження в остаточній

редакції роботи.

Структура дисертації є обґрунтованою і логічною. Робота складається з анотації,

вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел та літератури (що містить

316 найменування). Загальний обсяг роботи становить 210 сторінки.

У вступі обґрунтовано вибір теми дослідження, висвітлено її актуальність та значення

в сучасному науковому і суспільному контексті. Зазначено зв’язок дисертації з науковими

програмами, планами та тематиками, у межах яких вона виконувалася. Чітко окреслено мету,

основні завдання, об’єкт і предмет дослідження, а також представлено застосовані методи,

що забезпечили комплексний аналіз обраної проблематики. У вступі також розкрито наукову

новизну роботи та визначено її теоретичне і практичне значення. Наведено інформацію

про впровадження результатів дослідження у наукову та освітню практику, про їх апробацію

на наукових конференціях і семінарах. Подано дані щодо кількості наукових публікацій

авторки, у яких висвітлено ключові положення дисертації.

Перший розділ дисертації «Історіографія, джерельна база та методологія

дослідження» (с. 22–69) присвячено висвітленню його теоретико-методологічних засад,

аналізу основних етапів у історіографії проблематики та окресленню джерельної бази.

Серед переваг роботи варто відзначити вдале поєднання якісних і кількісних методів
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дослідження та залучення широкого кола конкретно-історичних джерел, що забезпечує

комплексність і глибину аналізу.

У другому розділі «Селянський опір політиці колективізації та відображення

механізмів «запуску» Голодомору» на сторінках преси української діаспори» (с. 70–103)

дисертантка, проаналізувавши публікації української діаспорної преси кінця 1929 – початку

1930-х років, з’ясувала, що примусова колективізація приватних господарств викликала

масовий селянський спротив, який спершу мав мирні форми, а згодом переріс у масштабні

бунти. Висновки авторки ґрунтуються на публікаціях у пресі про території Хмельниччини,

Вінниччини, Черкащини, Донеччини та Одещини, у яких (повідомленнях) наголошувалося

на національному характері проявів спротиву та прагненні відновлення державності. Серед

форм протесту науковця виділяє: масовий вихід із колгоспів, жіночі «волинки», втечі до міст

чи за кордон, псування врожаю, нищення майна активістів і навіть убивства представників

радянської влади.

Дисертантка дійшла висновку, що діаспорні видання достатньо детально інформували

про передумови Голодомору та заходи влади щодо придушення спротиву. Автори публікацій

фіксували завищені плани хлібозаготівель, факти заборон торгівлі для колгоспників,

друкували тексти директив про обмеження виїзду селян та інші репресивні постанови,

дисертантка виокремила «зміст і наслідки», на основі яких стверджує «про високий рівень

поінформованості української спільноти за кордоном про злочини радянського режиму».

Третій розділ дисертації «Висвітлення фактів Голодомору в пресі української

діаспори Європи та Північної Америки» (с. 104–138) присвячено аналізу матеріалів преси

української діаспори 1932–1933 рр., у якому авторка з’ясувала, що затвердження радянською

владою низки постанов і директив створило «законодавчу базу» геноциду, спричинивши

масове голодування та унеможлививши порятунок селян. Діаспорні видання фіксували

зростання кількості статей про Голодомор, наводили свідчення іноземних журналістів,

які подорожували УСРР та Кубанню. Водночас комуністична влада СРСР організувала

систему приховування злочину: публікувала замовні статті, створювала «показові» села

для делегацій, як під час візиту Едуарда Ерріо. Діаспора у Північній Америці викривала

цю пропаганду, називаючи такі публікації «ненадійним джерелом».

У підсумку, дисертантка дійшла висновку, що українська преса за кордоном правдиво

висвітлювала масштаби голоду, заборони на порятунок та жахіття повсякденного життя:

вживання сурогатів, випадки канібалізму, долю безпритульних дітей, використання

праці підлітків для конфіскацій продовольства. Преса діаспори не лише інформувала,

а й викривала механізми заперечення Голодомору, підтверджуючи високий рівень

поінформованості української спільноти за кордоном.

4

Четвертий розділ дослідження «Преса української діаспори як засіб та інструмент

поширення концепту «Голодомор 1932–1933 рр. – геноцид українського народу»

(с. 139–179) присвячено аналізу публікацій української преси за межами СРСР у 1933 р.

У ньому дисертантка з’ясувала, що діаспора розуміла явище «голод» як навмисний

інструмент упокорення та знищення українського народу. І хоча термін «геноцид»

ще не існував у міжнародному праві, діаспорні часописи кваліфікували Голодомор

як умисне вбивство голодом за національною ознакою. Вони фіксували паралельні процеси

русифікації, зокрема закриття українських шкіл на Кубані й Донбасі, переселення росіян

в УСРР, а також наводили свідчення закордонних журналістів. Дисертантка дійшла

висновку, що українська діаспора активно протидіяла замовчуванню Голодомору,

організовуючи мітинги, поширюючи памфлети та звернення до урядів з вимогою

не визнавати СРСР. На думку дослідниці, попри невдачі щодо впливу на міжнародну

політику, інформаційна кампанія стимулювала зростання кількості публікацій та привертала

увагу конгресменів США. Не зважаючи на те, що після 1934 р. кількість матеріалів

зменшилася, тема залишалася актуальною, а нові спогади та документи регулярно

друкувалися.

У підсумку констатуємо, що висновки до розділів та загальні підсумки повністю

відповідають поставленій меті й завданням дослідження. Ефективне виконання окреслених

завдань стало можливим завдяки вдало обраній методології та її грамотному застосуванню

в процесі роботи.

Мета дисертації була загалом досягнута, що підтверджує її логічну цілісність

і завершеність. Представлена робота є повноцінною науковою кваліфікаційною працею,

яка відповідає вимогам до досліджень такого рівня.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. Введені до наукового обігу джерела та теоретичні положення

дисертаційного дослідження мають важливе значення для подальших наукових розвідок

з історії Голодомору-геноциду, аналізу публікацій української діаспорної преси, історії

світового українства та процесів формування сучасної моделі національної пам’яті.

Одержані результати можуть бути використані в історичних дослідженнях, присвячених

інформаційним стратегіям української діаспори, а також у міждисциплінарних проєктах,

що стосуються проблеми геноциду та колективної пам’яті.

Практичне значення роботи полягає у можливості використання її матеріалів

у навчальному процесі, зокрема у інтеграції в освітню компоненту «Історія української

державності», що викладається для студентів бакалаврських програм. Крім того, результати

дослідження мають практичне застосування у сфері музейної діяльності.
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Повнота викладення матеріалів дисертації у роботах, які опубліковано

авторкою. Основні положення дисертації викладено в 14 наукових публікаціях,

з яких стаття у науковому виданні, включеному до міжнародних наукометричних баз даних

Web of Science Core Collection та/або Scopus, 2 статті у наукових виданнях, включених

до Переліку наукових фахових видань України, стаття у науковому виданні іншої держави,

стаття в іншому виданні, 9 тез наукових доповідей.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійною кваліфікаційною науковою працею. При детальному розгляді дисертації

порушень академічної доброчесності не виявлено. Авторка дотримується вимог щодо

посилань на літературні джерела.

Висновки та пропозиції, що викликають певні сумніви, зауваження або вказують

на окремі суперечності та можуть слугувати підґрунтям дискусії під час захисту

дисертації. В цілому, позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих

здобувачкою результатів, слід відмітити ряд дискусійних положень і зауважень до змісту

роботи:

1. Авторка робить акцент на пресі української діаспори у США та Канаді, адже у цих

державах кількість українців найбільш чисельна (понад 1 млн у 1920–1945 рр.), відповідно

саме там проводилася активна інформаційна кампанія. Але у дослідженні проаналізовано

меншу кількість статей з діаспорних європейських газет, наприклад, Чехословаччини

чи Польщі, тим самим штучно обмежуються «голоси» українців в Європі. Обрані

хронологічні рамки не охоплюють весь масив статей в українській діаспорі, присвячених

заявленій проблематиці. Постає перспектива подальшого дослідження у розширених

хронологічних межах, наприклад, охопивши активізацію повідомлень у пресі діаспори

на тлі двадцятих, тридцятих, п’ятдесятих роковин вшанування пам’яті жертв Голодомору

за кордоном.

2. У дисертації побіжно констатуються, а тим паче аналізуються факти політичної

заангажованості основного джерела – діаспорної преси. Варто було доповнити текст

дослідження висновками щодо того, на основі яких критеріїв публікації діаспори

науковиця вважає об’єктивними, чи політична позиція і відповідно, редакторська політика,

емігрантських організацій (антикомуністичних, націоналістичних тощо) (не)впливала

на зміст публікацій?

3. Рекомендовано для підсилення значення проблематики в історіографії більш

чіткіше виписати актуальність через сучасну російсько-українську війну, зокрема

наголосивши на таких аспектах: фіксація історичних паралелей та повторення імперської

політики; боротьба з російською пропагандою та історичними фейками; формування
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української національної пам’яті як чинник стійкості суспільства; міжнародна підтримка

та дипломатичний вибір; попередження майбутніх злочинів.

4. У тексті дисертації мають місце окремі огріхи стилістичного та редакційного

характеру.

Висловлені зауваження та побажання мають виключно рекомендаційний характер

і жодним чином не знижують загальної позитивної оцінки проведеного дослідження. Вони

зумовлені науковим інтересом до теми, її новизною та актуальністю, а також підтверджують

творчий підхід авторки й прагнення розв’язати теоретично складні та практично значущі

проблеми сучасної історичної науки.

Загальний висновок. На основі вивчення поданої роботи та вищевикладеного

вважаємо, що дисертація на тему: «Опір селян колективізації та Голодомор в Україні у пресі

української діаспори (1929–1934 рр.)» відповідає спеціальності 032 «Історія та археологія»,

а також вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України від 12 січня 2022 р. № 44, а її авторка Городняк Яна Петрівна заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 032 «Історія та археологія»

галузі знань 03 «Гуманітарні науки».

Рецензент професор кафедри міжнародних відносин і суспільних наук

Національного університету біоресурсів і природокористування України, доктор

історичних наук, доцент Оксана СИЛКА
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